
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 34 del 6/08/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
oggetto:  STAR S.p.A. – Autorizzazione alla distrazione di autobus di linea di TPL per lo svolgimento di 

servizi finalizzati con validità sino al 30 giugno 2020. 

  



           
 

Pag. 2 di 4 
 
 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

DECISIONE 

Rilasciare a STAR S.p.A. , con sede in Lodi Viale Italia 100, cod. fiscale 00798460150, il nulla osta alla distrazione 

temporanea di autobus dal servizio di linea per l’uso saltuario sui servizi finalizzati come da DGR RL 7/7348 del 

11/12/2001, per il mezzi meglio indicati nel paragrafo “istruttoria”. 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

La presente autorizzazione può essere rilasciata in quanto, l'espletamento dei servizi di trasporto di maestranze sul 

quale saranno impiegati i mezzi, avviene in orari diversi dal massimo impiego della flotta in servizio pubblico, per cui la 

distrazione degli autobus in questione non arrecherà pregiudizio alla regolarità del servizio primario di linea; 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Contratto rep. provinciale n. 8388 , stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di Cremona ha affidato ad ATI 

Autoguidovie / Km / Line / Miobus / Star lo svolgimento dei servizi TPL interurbani e comunali della Provincia di 

Cremona e dei Comuni di Cremona e Crema. 

Subentro dell’Agenzia nella titolarità dei contratti di servizio stipulati dagli enti locali regolatori di servizi urbani ed 

interurbani nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova, con decorrenza 01/01/2016 ai sensi della l.r. n. 6/2012, 

art. 60, c.7. 

ISTRUTTORIA 

Con nota Prot. 1119/19 2118 del 2/07/2019, registrata al protocollo dell’Agenzia al n. 764 del 2/07/2019, STAR S.p.A. 

ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione all’impiego di autobus adibiti al servizio di linea in servizi finalizzati come 

previsto dalla DGR 7/7348 del 11/12/2001 per gli autobus  

 

 

 

 

 

Si è verificato che i mezzi da distrarre rientrano tra quelli autorizzati per lo svolgimento dei servizi di TPL delle 

autolinee di ambito interurbano di cui al contratto n. 8388 di Rep. Provinciale – 7° anno contrattuale, come da Decreto 

n. 19/2019. 

Nella richiesta avanzata da STAR S.p.A., la stessa dichiara che: 

1. I servizi finalizzati che si intendono soddisfare vengono espletati per conto dei clienti con i quali sono in vigore 

contratti per la fornitura di servizi di maestranze: 

− Supercondominio Comprensorio Milano 3 City con sede in Basiglio via Salvo d’Acquisto 

− Consorzio Operatori Centro Commerciale Milanofiori con sede in Assago Viale Mianofiori 

− Bayer Manufactoring SpA con sede in Segrate via E. Shering n.21 

− IKEA Italia Retail Srl con sede in Carugate SP 208 n.3 

2. La distrazione viene richiesta esclusivamente per l’impiego in servizio di trasporto delle maestranze dei 

dipendenti delle Aziende indicate al precedente punto 

3. L’espletamento di tali servizi di trasporto avviene in orari non coincidenti con i servizi di TPL autorizzati 

dall’Agenzia per il TPL di Cremona e Mantova per cui la distrazione degli autobus non arreca pregiudizio alla 

regolarità dei servizi autorizzati  

4. I percorsi da effettuarsi sono compatibili con le caratteristiche tecniche dei veicoli da distrarre 

5. Gli autobus in oggetto sono dotati di cronotachigrafo regolamentare ed hanno ottenuto dichiarazione di 

regolarità in sede di revisione annua presso l’Ufficio Provinciale MCTC di Milano 

Targa Telaio Marca Modello Età (anni)
Anno prima     

Immatricolazione

Lunghezza 

(metri)
Tipologia  (sigla)

CT161PH TMKC610744M00828  IRISBUS C956 AXER 14 2005 12,00 iL

CX130HL VNEC610745M009365  IRISBUS C956 AXER 14 2005 12,00 iL

CX131HL VNEC610745M009366  IRISBUS C956 AXER 14 2005 12,00 iL

DE215HF WKK63310313102900  SETRA  S 417 UL 13 2006 14,05 iSL



           
 

Pag. 3 di 4 
 
 

E’ stata verificata la compatibilità della richiesta con il vigente programma di esercizio svolto da STAR S.p.A. e il 

numero di mezzi a disposizione dell'azienda. 

RIFERIMENTI NORMATIVI ATTINENTI ALL’ATTO 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare l’articolo 7 intitolato 

“Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 60 intitolato “Costituzione delle 

agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”. 

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “nuovo codice della strada” ed in particolare l’articolo 87 “servizio di linea per 

trasporto di persone”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare 

l’articolo 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “riforma del sistema delle autonomie della regione e disposizioni per il 

riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in particolare l’articolo 4 intitolato 

“disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. modifiche alla l.r. 6/2012”. 

Decreto Ministeriale 23/12/2003 “Uso, destinazione e distrazione degli autobus”.  

Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 20/11/2015 n. X/4357 “Modalità per il diverso impiego degli 

autobus rispetto a quanto risultante dall’immatricolazione”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’agenzia, pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lombardia, serie avvisi e concorsi, n. 23 del 

03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b). 

“Documento Unico di Programmazione 2019-2021”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con deliberazione 

21/12/2018 n. 6. 

 “Piano Esecutivo di Gestione” (PEG 2019 – 2021), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia con 

deliberazione 23/06/2019 n.9. 

D E C R E T A 

1. Di rilasciare a favore di STAR S.p.A. di Lodi, il nulla osta alla distrazione temporanea dal servizio di linea per 

l’impiego ad uso saltuario su servizi finalizzati, come da DGR RL 7/7348 del 11/12/2001, per i mezzi 

 

 

 

 

 

L'autorizzazione di cui sopra si intende rilasciata con validità sino al 30/06/2020, a condizione che l'impiego dei mezzi 

non arrechi pregiudizio al regolare svolgimento del servizio di TPL delle autolinee ex Provincia di Cremona ora di 

competenza dell’Agenzia di TPL del Bacino di Cremona e Mantova; 

L'autorizzazione rilasciata con il presente atto è comunque subordinata al rilascio della necessaria autorizzazione allo 

svolgimento dei “Servizi Finalizzati” da parte degli enti competenti, ed è sempre subordinata anche al rinnovo del 

contratto di trasporto di maestranze con le medesime modalità esecutive; 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 1034/71 ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199/71, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla comunicazione del medesimo. 

 IL DIRETTORE 

 Claudio Cerioli 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i 
 



           
 

Pag. 4 di 4 
 
 

 

 

 

DESTINATARI    

REGISTRO DECRETI 

STAR SpA = Lodi 

ATI = AUTOGUIDOIVE/KM/LINE/MIOBUS/STAR  

DIP. TRASPORTI TERRESTRI = Milano 

ALLEGATI 

// 

 


